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前    言

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂位于广东省仁化县董塘镇境内，前身是仁化金狮冶金化工厂，2007年3月6日正式更名为丹霞冶炼厂，直属深圳市中金岭南有色金属股份有限公司，主要生产电锌、硫磺、硫酸等，工厂现设置有11个职能部室、5个生产车间，现有在册员工900余名。

中金岭南丹霞冶炼厂10万吨锌氧压浸出综合回收镓锗技改工程是广东省重点技术改造项目，2007年3月正式开工建设，2009年9月12日正式开始投料试生产，2009年10月29日成功产出首批锌片。丹霞冶炼厂一期总占地面积16.8万平方米。一期工程建成的有精矿仓、磨矿、氧压浸出、硫回收、中和置换、除铁、铁渣过滤、净化、锌电积、熔铸等主工艺系统及氧气站、锅炉、变电站等辅助生产系统。目前，丹霞冶炼厂生产运行稳定，实际生产量基本达到设计能力。

为控制大气污染，《广东省大气污染防治行动方案（2014-2017年）》（粤府〔２０１４〕６号）要求，全面推进工业锅炉污染治理工作。《粤北山区环境保护规划（2011-2020年）》也提出，要以冶金、钢铁、石化、有色、水泥等行业为重点，加大非电力行业工业锅炉及窑炉的污染整治力度。《韶关市工业锅炉污染整治工作方案（2013－2015年）》、《韶关市大气污染防治实施方案（2014-2017年）》（韶府办〔2014〕53号）均明确提出，必须对大中型锅炉全面实施低氮燃烧、烟气脱硝改造等控制措施。

为充分落实国家和地方有关环保政策要求，实现污染物减排，建设单位拟对现有锅炉烟气进行脱硝技术改造。
根据仁化县环境保护局《关于深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂锅炉烟气脱硝工程环境影响报告表的审批意见》（仁环审【2015】18号），仁化县环境监测站承担了该项目的“三同时”竣工验收监测工作，2016年4月7日受深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂委托，仁化县环境监测站对该项目进行了实地勘察、调查，并于2016年4月19日至20日对该建设项目所产生的废气及噪声进行了现场验收监测，为该项目环保治理设施的“三同时”竣工验收提供依据，在此基础上，编写了本项目竣工环境保护验收监测表。
在本次验收监测工作中，得到了深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂的大力支持和配合，在此一并致谢。

表一：建设项目基本情况

	建设项目

名称
	锅炉烟气脱硝工程

	建设单位

名称
	深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂

	建设项目

主管部门
	---

	建设项目

性质
	  新建      改扩建     √技改      迁建  (划√)

	产品名称生产能力
	---

	投入试生产时间
	2015年08月
	现场监

测时间
	2016年04月

	环评报告表审批部门
	仁化县环境保护局
	环评报告表

编制单位
	韶关市环境保护

科学技术研究所

	投资

总概算
	600万元
	环保投资

总概算
	600万元
	比例
	100%

	实际

总投资
	600万元
	实际环保投资
	600万元
	比例
	100%

	验收

监测

依据
	1、国家环境保护总局《关于建设项目环境保护设施竣工验收监测管理有关问题的通知》（环发【2000】38号）；

2、《建设项目竣工环境保护验收管理办法》（国家环境保护局第13号令）；

3、《关于深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂锅炉烟气脱硝工程环境影响报告表的审批意见》（仁环审【2015】18号）；

4 、深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂锅炉烟气脱硝工程验收监测委托书。

	验收监测

标准、

标号、

级别
	1、广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44 /765-2010）与国家标准《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）两者之间的严者；

2、《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标准；

3、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准。


表二：建设项目与治理工程概况

	建设项目与治理工程概况
为充分落实国家和地方有关环保政策要求，实现污染物减排，深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂拟对现有锅炉烟气进行脱硝技术改造，本项目为中金岭南丹霞冶炼厂锅炉房烟气脱除NOx的工艺改造项目，采用的脱硝工艺为目前国内外较为成熟的选择性非催化还源法（SNCR）脱硝工艺。项目选址于丹霞冶炼厂现有锅炉房西侧的空地，占地面积195 m2，总建筑面积195 m2，工程建设内容主要为新增1个烟气脱硝车间（包括烟气脱硝所需的还原剂配制储存、还原剂分配喷射等工段），主要增加设备为烟气脱硝车间所需的物料输送泵、螺旋上料机、尿素溶液溶解罐、尿素溶液储罐、锅炉炉膛还原剂喷射装置以及配套的电气控制装置、空压机等。项目总投资600万元人民币。已于2015年08月建成生产。



表三：主要生产工艺及污染物产出流程

	SNCR脱硝系统流程图
[image: image1.emf]
污染物产出流程

1、废气：
本次评价重点对技改工程引起的锅炉房氮氧化物排放量减少及新增的少量逃逸氨污染源强进行分析。

2、噪声：

本项目主要噪声源为空压机、物料输送泵、螺旋上料机等，需符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标准。

3、废水：

本项目不新增劳动定员，生活污水排放量无变化。生产用水环节主要为尿素溶解工序，且全部进入到尿素溶液作为脱硝剂喷入锅炉炉膛，以水蒸气的形式损耗，本工程无生产废水外排。
4、固体废物：

本项目固体废物除尿素拆包产生少量废包装袋外整个系统不产生其他固体废物。尿素废包装袋产生量约1.02t/a，属一般工业固体废物，全部由相关厂家回收综合利用。


表四：验收调查监测点位、因子及频次
	监测点位、监测因子及监测频次

1、有组织排放废气监测：
1.1、监测因子：氮氧化物、氨；

1.2、监测点位：氮氧化物：处理前锅炉烟囱排放口和经SNCR脱硝系统后锅炉烟囱排放口；

氨：锅炉烟囱排放口；

1.3、监测频次：每天瞬时采样3次，连续监测两天。

2、无组织外排废气监测：

2.1、监测因子：氨；

2.2、监测点位：在厂区边界上风向布设一个参照点，在下风向布设三个监控点（共四个点位）；

2.3、监测频次：每日02:00、08:00、14:00、20:00各监测一次，每次监测1小时。

3、噪声监测：

3.1、监测因子：等效声级dB（A）；

3.2、监测点位：共设四个点位，分别是厂界东、厂界南、厂界西、厂界北；

3.3、监测频次：昼、夜各监测一次，监测两天。




	验收调查监测分析方法、监测仪器及最低检出限：

1、有组织废气监测方法、监测仪器及最低检出限
监测项目
监测方法依据
监测仪器
最低检出限
氮氧化物
HJ693-2014
崂应3012H型便携式废气污染源监测仪
3 mg/Nm3
氨
HJ533-2009
723PC型分光光度计
0.04 mg/m3
2、无组织废气监测方法、监测仪器及最低检出限
监测项目
监测方法依据
监测仪器
最低检出限
氨
HJ 533-2009
723PC型分光光度计
0.04 mg/ m3
噪声监测方法、监测仪器及最低检出限

噪声类型

监测方法

监测仪器

最低检出限

厂界噪声

GB 12348-2008
AWA6228型噪声统计分析仪
20～130dB(A)



表五：验收调查监测分析方法、监测仪器及最低检出限

表六：质量保证措施及评价标准

	1、质量保证措施

为保证监测数据准确可靠，除按照国家有关技术规范要求进行样品的采集与分析外，还执行下列质控措施：

（1）、现场采样和测试在生产设备正常运行，生产负荷达75%以上的条件下进行，治理设施运转正常。
（2）、测试仪器检定合格，测试前进行校准。
（3）、监测人员均持证上岗，监测仪器按规定检验合格，并在有效期内使用。
2、评价标准

（1）、有组织废气验收标准：

污染物

有组织排放监控浓度限值mg/m3

氮氧化物
300
氨
8
（2）、无组织废气验收标准：

污染物
无组织排放监控浓度限值mg/m3
氨
1.5
（3）、厂界噪声验收参考标准：                           单位：dB（A）

GB12348-2008类别

监测因子

验收标准

昼间

夜间

II类标准

厂界噪声

60

50

（4）、同时根据项目设计资料，本次脱硝改造NOX脱除效率等系统设计参数见下表。

系统主要设计参数
脱硝效率

%

≥40

NOX出口浓度

mg/Nm3

＜200

平均氨逃逸率

ppm

≤10




表七：有组织废气监测结果
	有组织废气监测结果

监测日期
2016年04月19日

监测位置

处理前锅炉烟囱排放口
经SNCR脱销处理后锅炉车间排放口
1次

2次

3次

均值

1次

2次

3次

均值

监

测

结

果
实测过剩空气系数
1.76

1.76

1.76

1.76

1.76

1.76

1.76

1.76

含氧量（%）

9.1

9.1

9.1

9.1

9.1

9.1

9.1

9.1

氮氧化物
实测排放浓度(mg/Nm3)

313
317
309
313
182

185

180

182

折算排放浓度(mg/Nm3)

307

311

303

307

178

181

176

179

脱硝效率（%）
41.7
氨
排放浓度(mg/Nm3)

---

---

---

---

1.71

1.94

1.71

1.79

平均氨逃逸率（ppm）
2.36
监测日期
2016年04月20日

监测位置

处理前锅炉烟囱排放口
经SNCR脱销处理后锅炉车间排放口
1次

2次

3次

均值

1次

2次

3次

均值

监

测

结

果
实测过剩空气系数
1.75

1.75

1.75

1.75

1.75

1.75

1.75

1.75

含氧量（%）

9.0

9.0

9.0

9.0

9.0

9.0

9.0

9.0

氮氧化物
实测排放浓度(mg/Nm3)

320
324
321
322
186

187

186

186

折算排放浓度(mg/Nm3)

311

315

312

313

181

182

181

181

脱硝效率（%）
42.2
氨
排放浓度(mg/Nm3)

---

---

---

---

1.46

5.58

4.94

3.99

平均氨逃逸率（ppm）
5.26
 


表八：无组织废气监测结果
	无组织废气监测结果 

监测

日期

监测

点位

监 测 结 果

采样起止时间

氨（mg/Nm3）

2016年04月19日

上风向

02:00～03:00

0.04L
下风向1#

02:00～03:00
0.04L
下风向2#

02:00～03:00
0.04L
下风向3#

02:00～03:00
0.04L
上风向

08:00～09:00

0.04L
下风向1#

08:00～09:00
0.04L
下风向2#

08:00～09:00
0.04L
下风向3#

08:00～09:00
0.04L
上风向

14:00～15:00
0.04L
下风向1#

14:00～15:00
0.04L
下风向2#

14:00～15:00
0.04L
下风向3#

14:00～15:00
0.04L
上风向

20:00～21:00
0.04L
下风向1#

20:00～21:00
0.04L
下风向2#

20:00～21:00
0.04L
下风向3#

20:00～21:00
0.04L
2016年04月20日

上风向

02:00～03:00

0.04L
下风向1#

02:00～03:00
0.04L
下风向2#

02:00～03:00
0.04L
下风向3#

02:00～03:00
0.04
上风向

08:00～09:00

0.04L
下风向1#

08:00～09:00
0.04L
下风向2#

08:00～09:00
0.04L
下风向3#

08:00～09:00
0.04L
上风向

14:00～15:00
0.04L
下风向1#

14:00～15:00
0.04L
下风向2#

14:00～15:00
0.04L
下风向3#

14:00～15:00
0.04L
上风向

20:00～21:00
0.04L
下风向1#

20:00～21:00
0.04L
下风向2#

20:00～21:00
0.04L
下风向3#

20:00～21:00
0.04L



	厂界噪声监测结果

监测点位及编号

主要声源

监测结果dB（A）

2016年04月19日

2016年04月20日
监测起止时间

监测结果

监测起止时间

监测结果

厂界东

机械噪声

10:13~10:18

53.6

10:07~10:12

52.6

厂界南

机械噪声

10:21~10:26

51.0

10:18~10:23

52.5

厂界西

机械噪声

10:31~10:36

52.0

10:28~10:33

51.8

厂界北

机械噪声

10:41~10:46

51.9

10:38~10:43

53.0

厂界东

机械噪声

22:20-22:25

46.6

22:34-22:39

47.8

厂界南

机械噪声

22:30-22:35

47.3

22:43-22:48

48.5

厂界西

机械噪声

22:39-22:44

46.6

22:53-22:58

46.8

厂界北

机械噪声

22:50-22:55

48.4

23:04-23:09

47.3

备    注

监测点位详见附件一：监测布点示意图




表九：厂界噪声监测结果

	环保检查结果

1、废水：

   本项目不新增劳动定员，生活污水排放量无变化。生产用水环节主要为尿素溶解工序，且全部进入到尿素溶液作为脱硝剂喷入锅炉炉膛，以水蒸气的形式损耗，本工程无生产废水外排。

2、废气

本次技改工程主要变化是锅炉房氮氧化物排放量减少及新增的少量逃逸氨，所排放的废气经处理后符合广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44 /765-2010）与国家标准《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）两者之间的严者。

3、噪声：

噪声源主要为空压机、物料输送泵、螺旋上料机，厂方对噪声设备采取有效的减振、减噪声处理，经测量符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2类标准。

4、固体废物

本项目采用选择性非催化还源法（SNCR）脱硝工艺，其反应过程在锅炉炉膛后段完成，不用催化剂，烟气经脱硝处理后直接接入电除尘系统和脱硫系统，除尿素拆包产生少量废包装袋外整个系统不产生其他固体废物。尿素废包装袋产生量约1.02t/a，属一般工业固体废物，全部由相关厂家回收综合利用。

5、投诉检查情况：

    该项目建筑施工期间没有收到污染投诉。



表十：环保检查结果
表十一：验收监测结论及建议
	一、验收监测结论：
1、根据本次建设项目竣工环境保护验收调查结果，关于深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂锅炉烟气脱硝工程落实了环境影响评价制度和环境保护“三同时”制度。在建设和运营中不存在重大环境影响问题，防护工程基本符合施工设计要求。
2、监测期间，深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂锅炉烟气脱硝工程生产正常，治理设施运转正常，生产负荷在75%以上，符合验收要求。

3、从本次验收监测结果看，深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂锅炉烟气脱硝工程建设项目在营运期产生的废气经处理后符合广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB44 /765-2010）与国家标准《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）两者之间的严者；厂界噪声符合《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）的2类标准的排放标准；同时本次脱硝改造NOX脱除效率等系统设计参数均达到设计要求，具体为：脱销效率≥40%，NOX出口浓度<200mg/Nm3，平均氨逃逸率≤10ppm。

4、通过现场调查监测本站认为：深圳市中金岭南有色金属股份有限公司丹霞冶炼厂锅炉烟气脱硝工程总体符合工程竣工环境保护验收条件，建议对该建设项目进行环保验收。

二、建议：

1、建设单位必须严格执行“三同时”制度，严格遵守环保管理规定，完成各项手续，切实落实各项环保措施，并确保各类污染物达标排放。应加强对设备的维修保养，确保环保设施的正常稳定运转，定期检修各类环保设施，保证设施正常运转，杜绝污染事故发生。

2、环保设施保养、维修应制度化，保证设备的正常运转。

3、加强厂区内绿化工作，种植隔离绿化林带，互不交叉，以减少噪声的影响。
4、按规定进行监测，及时了解污染物的排放情况，发现问题及时解决。
6、制定完善的应急预案，定期组织人员进行学习。


续上表
